
 

1 

 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.72 

 

OGGETTO:Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade esistenti sul territorio 

della Sardegna in delega alla Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai per la gestione del 

programma - Lavori di : "Interventi di manutenzione e messa in sicurezza di strade comunali - 

Lotto n. 1 -  Parere favorevole all'esecuzione dell'intervento al progetto  di fattibilità tecnica ed 

economica - Attestazione di proprietà 

 

 

L’anno duemiladiciannove addì trentuno del mese di dicembre alle ore sedici e minuti quindici 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  No 

4. Daga Salvatore - Assessore Sì 

5. Paba Katia - Assessore No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 

2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la Regione Sardegna con propria deliberazione n. 12/22 del 7 marzo 2017 ha 

programmato le risorse stabilendo un Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 definito Patto per lo 

Sviluppo della Regione Sardegna – Linea d’Azione 1.2 per il Miglioramento della rete e servizi di mobilità  

stradale per realizzare gli interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade esistenti sul 

territorio della Sardegna; 
 

PRESO ATTO che la deliberazione si cui sopra prevede finanziamenti a favore di tutti i  Comuni della 

Sardegna destinando le risorse    al fine di non vanificare l’azione programmatoria volta    alla messa in 

sicurezza della viabilità esistente e conseguire la massima efficacia dell’azione amministrativa tenendo 

conto dei criteri tecnici rapportati strettamente all’utilizzo delle infrastrutture; 

 

RILEVATO che, per quanto riguarda i Comuni sotto i 5000 abitanti la gestione delle risorse è 

attribuita agli Enti sovracomunali ai quali i  Comuni appartengono, nella fattispecie viene assegnata alla 

Comunità Montana “Gennargentu – Mandrolisai” la somma di € 50.000,00; 

 

VISTA la nota della Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai prot. n. 1043 del 14 aprile 2017  ( 

acquisita agli atti di questo Ente al prot. n. 1829 del 14 aprile 2017)   che comunica ai propri Comuni 

l’avvio del procedimento per la gestione dell’intero programma e la richiesta di compilazione ed 

approvazione delle schede tecnico – procedurali degli interventi da inviare successivamente alla Regione 

Sardegna; 

 

PRECISATO che conseguentemente all’assegnazione della somma di € 20.000,00 a questo  Comune : 

 è  stata predisposta apposita scheda tecnico – procedurale riepilogativa dell’intervento ( inviata 

alla Comunità Montana Gennargentu – Mandrolisai con nota  prot. n. 2047 del 27 aprile 2017) e 

nella quale viene individuata la sede dell’intervento dei lavori, nello specifico nel territorio di del 

Comune di Aritzo, nella Via Antonio Maxia che si diparte dall’incrocio con Via Kennedy in 

prossimità dell’Ufficio Postale; 

 è stato debitamente inviato il provvedimento di delega richiesta con nota prot. n. 1043 del 14 

aprile 2017; 

VISTA la nota   rubricata col n. 3732 del 4 dicembre 2019 ( acquisita agli atti di questo Ente al prot. n. 

6688 del 5 dicembre 2019) con la quale la Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai, in virtù della 

delega conferita,  trasmette il progetto preliminare dei lavori da realizzare;    

 

VISTA la nota rubricata col n. 3737 del 4 dicembre 2019 ( acquisita agli atti di questo Ente al prot. n. 

6705 del 5 dicembre 2019) con la quale la Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai, chiede   

l’attestazione delle proprietà delle aree oggetto di intervento; 

 

VISTO il progetto preliminare di fattibilità tecnico economica, predisposto dalla professionista dott. 

ing. Alessia Vargiu ( incaricata dalla Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai)  consistente in 

interventi di manutenzione e messa in sicurezza di strade comunali – Lotto n. 1 ( da realizzarsi nella Via 

Antonio Maxia, dall’incrocio con Via Kennedy in prossimità dell’Ufficio Postale)    così elencato: 

 Allegato n. 1 – Relazione tecnico illustrativa; 

 Allegato n. 2 – Studio di prefattibilità ambientale; 

 Allegato n. 3 – Calcolo sommario della spesa e quadro economico; 

 Allegato n. 4 – Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 

 Allegato n. 5 – Stima degli oneri della sicurezza; 

 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del suddetto progetto; 

 



 

3 

 

VISTO il Codice dei Contratti pubblici di cui al Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016: Nuovo 

codice degli appalti pubblici e delle concessioni, così come modificato dal Decreto Legislativo n. 56 del 

19 aprile 2017; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 7  del 9 aprile 2019   recante oggetto: “Esame 

ed approvazione nota di aggiornamento al DUP 2019/2021 (art. 170, comma 1° - Decreto Legislativo n. 

267/2000); 

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione del Consiglio comunale n. 8  del 9 aprile 2019  recante oggetto:  

“Esame ed approvazione Bilancio di previsione 2019/20218 (art. 51 – Decreto Legislativo 267/2000 ed 

art. 10 del Decreto Legislativo n. 118/2011);  

 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

CIO’ PREMESSO, 

 

CON voti favorevoli unanimi; 

 

DELIBERA 

 
DI CONSIDERARE LA PREMESSA COME PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE ATTO. 

 

DI ESPRIMERE parere favorevole all’esecuzione dell’intervento di cui al progetto preliminare di 

fattibilità economica relativo alla realizzazione dei lavori di: Manutenzione e messa in sicurezza di 

strade comunali – Lotto n. 1 ( da realizzarsi nella Via Antonio Maxia, dall’incrocio con Via Kennedy in 

prossimità dell’Ufficio Postale), predisposto dal dott. ing. Alessia Vargiu, incaricata dalla Comunità 

Montana Gennargentu Mandrolisai di cui al progetto depositato agli atti di questo Ente  con i seguenti 

elaborati: 

 

 Allegato n. 1 – Relazione tecnico illustrativa; 

 Allegato n. 2 – Studio di prefattibilità ambientale; 

 Allegato n. 3 – Calcolo sommario della spesa e quadro economico; 

 Allegato n. 4 – Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 

 Allegato n. 5 – Stima degli oneri della sicurezza; 

 

DI DARE ATTO che gli allegati progettuali sono depositati in atti presso l’Ufficio Tecnico comunale; 

 

DI ATTESTARE che l’area di intervento interessata ai lavori è di proprietà del Comune di Aritzo; 

 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Sindaco Gualtiero Mameli che è anche 

responsabile del settore tecnico manutentivo di questo Comune; 

 

DI DARE mandato  al Responsabile del settore tecnico manutentivo per la predisposizione degli atti 

inerenti e successivi alla presente; 

 

DI TRASMETTERE la presente alla Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai, per quanto sopra 

esposto, per l’attuazione e gestione dell’intero programma inerente i propri Comuni e anche il Comune di 

Aritzo, di cui alla Deliberazione  n. 12/22 del 7 marzo 2017 della Regione Sardegna che ha 

programmato le risorse stabilendo un Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 definito Patto per lo 

Sviluppo della Regione Sardegna – Linea d’Azione 1.2 per il miglioramento della rete e servizi di mobilità 

stradale per realizzare interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade esistenti sul 

territorio della Sardegna; 



 

4 

 

 

 DI DICHIARARE il presente atto , con separata votazione resa all’unanimità, immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000; 

 

   

 

  

 
PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO     

  (Gualtiero Mameli  ) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE:  ININFLUENTE 

  

 



 

5 

 

 Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.TO Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.TO dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT. N. 82 DEL 7 GENNAIO 2020 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 7 GENNAIO 2020 , come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

Aritzo , lì  7 GENNAIO 2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 

comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

XAi Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , n.267. 

 

Aritzo, lì 7 GENNAIO 2020 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, senza 

reclami. 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

 

 

Il Segretario Comunale 

 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 


